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Varje dag när du öppnar en 
tidning, startat din dator, 
lyssnar på radio eller ser 
på TV så är det alltid något 

inslag om Corona-pandemin. Även i 
vår föreningstidning har det sedan ett 
drygt år tillbaka varit några inslag. Det 
känns nästan tjatigt att ta upp något 
som har med pandemin att göra. 

Det är dock inte pandemin i sig som 
är det viktiga utan hur vårt land kom-
mer utvärdera och dra rätta slutsatser 
för framtida förmågor inom flera vikti-
ga samhällssektorer och inte bara inom 
hälso- och sjukvård. Säkert kommer 
det ske förändringar inom sjukvården, 
men även inom andra samhällssektorer 
kan förändringar behöva genomföras.  

I Sverige hade den 9 maj vacci-
nerat cirka 28 % med första dos och                
8 % med andra dos. Siffrorna i Israel var 
den 9 maj 60 % med första och näsan 
lika många för andra dos.  

Hur kan det vara sådana skillnader?
Efter två års FN-tjänstgöring med 

stationering i Israel och Syrien är jag 

inte förvånad att Israel har lyckats så 
bra. 

Landet har en väl utbyggd kris-
ledning och krigsorganisation som         
omfattar samhällssektorer som är nöd-
vändiga för landets överlevnad. Dit hör 
givetvis sjukvårdsorganisationen. 

I Sverige har vi 21 regioner som 
är självständiga vad gäller bland annat 
hälso- och sjukvård. Detta vet nog alla 
vid det här laget och det är ofta som 
regionerna och deras uppgifter disku-
teras i dessa pandemitider. Att staten 
borde ha lagar som stöd för klart bätt-
re nationell styrning har vi nog alla hört 
talas om. 

Drar man de rätta slutsatserna 
kanske det förhoppningsvis blir bättre 
förutsättningar för att tidig kunna ta de 
rätta besluten vid inte bara en ny pan-
demi utan även vid andra typer av stora 
katastrofer och även inför ett krig. 

Det är lätt att bli nostalgisk och säga 
”det var bättre förr” men vad gäller 
krisberedskap och ett klart mer potent 
totalförsvar så är de nog ingen som kan 

säga emot ett sådant påstående. 
I och med nyligen fattat försvarsbe-

slut har vårt land i alla fall börjat den 
mödosamma och kostsamma vägen att 
bygga upp något som kan kallas ett to-
talförsvar värt namnet. 

Då gäller det att se en integre-
ring av många viktiga områden såsom 
import av viktiga varor, beredskaps-
lager, folkförsörjning, transportför-
måga, hälso- och sjukvård med mera. 
Listan kan göras lång, men låt oss ta 
ett steg i taget med en långsiktig plan 
som till slut gör oss mer rustade att 
ta oss an hot inom en bred skala.  
Det gäller som sagt att dra de rätta 
slutsatserna och göra något utav dem. 
Pandemin kan lära oss mycket. n

Olle Schylander

Dra de rätta
slutsatserna 
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Supermakten
När Napoleonkrigen kom till ett slut 
1815 var kejsardömet Ryssland en  su-
permakt. Riket sträckte sig från Norra 
ishavet till Svarta havet och från Stilla 
havet till Östersjön (Itämeri)*.  Vid 
Östersjön kontrollerade Ryssland kus-
ten från Kurland i söder till den inre 
delen av Bottenviken (Perämeri). Finska 
vikens (Suomenlahti)  södra och norra 
stränder låg inom kejsardömets gränser. 
Rysslands huvudstad, S:t Petersburg 
(Pietari), f.d. svenska staden Nyen 
(Nevanlinna), låg vid den östra stranden 
av viken. Till försvar av Bottenviken och 
Finskaviken byggdes 1832 en fästning, 
Bomarsund, på Åland (Ahvenanmaa). 
Den uppfördes efter det då moderna 
konceptet med en centralt belägen 
långsträckt donjon omgiven av ett antal 
fristående kanontorn. 

Under 1850-talet anföll Ryssland 
det Osmanska riket. Målet var att 
erövra Konstantinopel och eta-
blera sin närvaro i Medelhavet. 
Frankrike och England motsatte sig 
detta och förklarade Ryssland krig. 

Kriget, som kom att kallas Krimkriget. 
Det utspelade sig, 1853-1856, på Krim 
och i Östersjön. Till Östersjön sände 
England och Frankrike en mäktig 
flotta, som erövrade Bomarsund 
och sprängde fästningen i luften. 
Sjömakterna, som de kallades, ville få 
med Sverige i kriget, men så blev det 
inte. Kriget blev ett ryskt nederlag och 
i fredsbestämmelserna ingick bland 
annat att Åland inte fick befästas.

Utöver Krimkriget utkämpade 
kejsardömet under 1800-talet två krig 
till mot Osmanska riket, bekämpade 
två uppror i ryska Polen och ett 
uppror i Ungern. Alla dessa krig och 
inre opposition i Ryssland försvagade 
rikets ställning som supermakt. Kriget 
1904-1905 mot Japan i Fjärran östern 
blev för Ryssland förödande. Nästan 
hela den baltiska flottan sköts i sank 
av japanerna i Tsushima-sundet mellan 
Japan och Koreahalvön. Det katastrofala 
kriget utlöste, över hela riket, en 
revolution. Kejsardömet skakades i 
dess grundvalar. Revolutionen slogs ned 

men den autokratiska staten luckrades 
upp en aning.

Det defensiva sjöför-
svaret Peter den stores 
sjöfästning
Kejsardömet var nu tvunget att bygga 
en helt ny flotta. Innan en sådan fanns 
på plats saknade S:t Petersburg ett 
sjöförsvar i Finska viken. Man pro-
jekterade därför längs med kusterna 
en kedja av kustartillerifort, som fick 
namnet Peter den stores sjöfästning. 
Anläggningsarbetena kom igång före 
utbrottet av första världskriget och 
pågick till 1917 då de avbröts under 
ryska revolutionen. Befästningarna 
var då inte helt utbyggda men 
respektingivande.  

För den civila befolkningen i Finland 
och Estland gavs massor av arbetstill-
fällen på forten. Även importerad ar-
betskraft från Kina fick sin ekonomiska 
bärgning i befästningsarbetena. Avbrot-
tet i arbetena skapade arbetslöshet,  

Peter den stores sjöfästning 1914-1956

Peter den stores sjöfästning, efter Manninen 2000.

* Ortnamnen är skrivna på svenska och finska.
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social oro och politisk radikalisering.
Forten sträckte sig från Ålandsöarna 

till Finska vikens inre.  Att befästa Åland 
var möjligt då garantimakterna för 
freden efter Krimkriget 1856, Frankrike 
och England, nu ingick tillsammans 
med Ryssland i Ententen i kriget 
mot Centralmakterna Tyskland och 
Österrike-Ungern. På Åland anlades en 
radiostation och ett antal batterier till 
skydd mot landstigningar. Även öar och 
kusten vid Åbo (Turku) fick batterier.

Från Hangö (Hanko) ned till Takne 
(Tahkuna) på Dagö (Hiidenmaa) 
lades sjöminor ut försvarade av 
landbaserat artilleri. Moonsundet (Muhu) 
mellan Dagö-Ösel (Saarenmaa) och 
fastlandet spärrades med batterier 
och havsstranden i väster likaså samt 
inloppet till Rigabukten (Riianlahti). 
Denna del av sjöfästningen försvarades 
också med minor och av örlogsfartyg. 
Öster om linjen vid Hangö låg en spärr 
mellan Helsingfors (Helsinki) och Reval 
(Tallinn) med ett minbälte försvarat 
av artilleri med slagskeppskaliber, 
352 mm-305 mm pjäser, som kunde 
skjuta till vikens mittlinje så att elden 
överlappades. 

På den finska sidan låg dessa 
batterier på ön Makilo/Mac Elliot 
(Mäkiluoto) utanför Porkala (Porkkala) 
och på den estniska på Nargö 
(Naissaari) och Ulfsö (Aegna) vid Reval. 
Inloppet till Helsingfors skyddades av 
batterier på Sveaborg (Viapori, 1918 
Suomenlinna). 

Kronbergsfjärden (Kruunuvuo-
renselkä) vid Helsingfors var en viktig 
ankringsplats för ryska östersjöflottan. 
Helsingfors och Reval försågs med 
fältbefästningar in mot land. Nästa 
minering låg mellan Kotka och Narva 

försvarat av batterier vid 
öarna Hogland (Suursaari) 
och Lövskär (Lavansaari) 
ute i viken. Sundet in mot 
Viborg (Viipuri) var även det 
befäst. Den sista minlinjen 
låg mellan Ino på Karelska 
näset och Krasnaja Gorka vid 
ingermanländska kusten. Den 
försvarades med batterier på 
bägge stränderna. Innanför 
denna linje låg flottbasen 
Kronstadt och Petrograd, 

som S:t Petersburg fick heta under 
första världskriget.

Vid utbrottet av första världskriget 
1914  hade baltiska flottan fått för-
stärkning av nybyggda Dreadnoughts, 
de då moderna slagskeppen, Gangut, 
Poltava, Petropavlovsk och Sevastopol. 
Poltava och Gangut (Hangö) var segrar, 
som Peter den store vunnit över Sverige. 
Slagskeppens huvudartilleri bestod av 
12 st. 305 mm kanoner. Helsingfors 
blev under kriget marinbas sedan den 
framskjutna basen Libau (Liepāja) i 
Kurland lagts ned. På Kronbergsfjärden 
var de nya slagskeppen grupperade. 
Där fanns även några äldre slagskepp 
och kryssare, jagare, minsvepare, 
torpedbåtar och ubåtar. Ingående i 
ryska flottan fanns även några brittiska 
ubåtar, som opererade i Östersjön. I 
försvaret ingick också flygmaskiner, 
som bland annat var stationerade i 
Reval, där en hangar för sjöflygplan 
finns bevarad i hamnen.

De stora slagskeppen blev aldrig 
invecklade i strid. De låg inne i Finska 
viken hela kriget. Tyskarna tog sig 
heller inte in i sjöfästningens inre före 
ryska revolutionen, de rörde sig efter 
kusterna och Finska vikens mynning 
där den lätta kryssaren Magdeburg 
1914 gick på grund vid Odensholm 
(Osmusaari) norr om Dagö. Ryssarna 
bordade kryssaren och kom över tyska 
flottans kodböcker och kodnycklar, 
som användes under kriget i London 
och Petrograd för signalspaning bland 
annat före Skagerackslaget 1916.  De 
äldre slagskeppen och kryssarna deltog 
i strider mot tyska enheter i Östersjön.

En av dessa strider ägde rum öster 
om Gotland där den tyska minkryssaren 
Albatross 1915 sköts sönder och 
samman och sattes på grund vid 
Herrvik. Tyskarnas operationer bestod 

av röjning av mineringar, utläggning av 
egna mineringar och beskjutning av 
kusten. Den tyska flottan bestod till 
största delen av föråldrade fartyg. Det 
var först i april 1917 som tyska flottan 
angrep med moderna slagskepp, hela 
10 stycken i operation Albion d v s. 
erövringen av Ösel (TB Nr. 4-2017). I 
operationen, som lyckades, samverkade 
marin-, flyg- och arméförband.

Sverige ingick i den hotbild man 
fruktade i Ryssland och i Sverige var 
Ryssland en hotbild. Bodens fästning 
uppfördes för att möta detta hot. Vid 
krigsutbrottet 1914 trodde chefen 
över baltiska flottan att Sverige gått 
med i kriget och att svenska och tyska 
flottorna var på väg att förena sig. En 
stark rysk kryssareskader sändes över 
Östersjön för att hindra detta, men 
som tur var stoppades företaget per 
gnist, från amiralitetet i Petrograd, 
innan skeppen nådde svenskt vatten.

Ryssarna fruktade inte ett isolerat 
svenskt anfall men en samverkan 
mellan Sverige och Tyskland. Hotbilden 
var ett svenskt anfall över Bottenviken 
eller Torneå och sedan en framryckning 
på diagonalen av Finland ner mot 
Petrograd. Man befarade att den finska 
lokalbefolkningen samtidigt skulle göra 
uppror och understöda den svenska 
armén.  Ett tyskt anfall, fruktade man, 
skulle samtidigt sättas in mot sydvästra 
Finland. För att möta ett svenskt 
anfall anlade ryssarna fältbefästningar 
i inlandet och baserade motorbåtar 
med kulsprutor i insjösystemet. Efter 
Bottenvikens stränder grupperades 
kustartilleri och arméförband. I Finland 
fanns under kriget cirka 100 000 
man stationerade, men någon tanke 
på att anfalla Sverige fanns inte. Man 
hade helt enkelt inte resurser till ett 
sådant företag. Den ryska krigsmakten 
hade nog av problem med tyska- och 
österrikiska-ungerska arméerna längs 
med Östfronten. Den finska armén 
och värnplikten, som organiserats 
under 1800-talet, lades ned 1901-
1905. Ryssarna litade inte på finnarna 
så några finska soldater deltog inte i 
kriget undantaget cirka 200 frivilliga. 
Ett antal yrkesofficerare från Finland 
tjänade i ryska armén och flottan, bland 
dem Gustaf Mannerheim.  

Var ett svenskt deltagande i kriget 
på tysk sida bara fantasier? Nej inte helt. 

Bomarsund. Ruinen efter Notvikstornet, ett av tornen 
utanför huvudfästningen.  foto: johan engström
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Tyskarna ville ha med Sverige i kriget, 
men den svenska neutralitetspolitiken 
låg fast. Sverige som hotbild kom att 
ändras. I senare hälften av kriget fick 
Sverige en liberal ministär. Tyskarna 
fruktade då att Sverige skulle närma sig 
Ententen. En plan utarbetades därför 
hur man skulle erövra Gotland och 
använda ön som marinbas för anfall 
mot ryska kusten. Svenska flottan i 
Karlskrona skulle skjutas i sank. Planen 
kom att stanna på pappret. 

Mellankrigstiden, 2 VK 
och efterkrigstiden
I december 1917 slöts vapenstillestånd 
mellan Tyskland och Ryssland i Brest 
Litovsk och fred i mars 1918. Från 
Ryssland frigjorde sig Finland och de 
baltiska staterna. Då ryssarna drog sig 
tillbaka från Finskaviken sprängde de 
flera av kustforten. Efter frihets- och 
inbördeskrig i Estland och Finland 
slöt länderna fred med Ryssland i 
Dorpat 1920. Under mellankrigstiden 
återuppbyggdes delar av Peter den 
stores sjöfästning av esterna och 
finnarna. Ett samarbete inleddes och 
man kunde på så sätt spärra Finska 
viken men det ville inte ryssarna höra 
talas om. De planerade att återta 
Estland och Finland. 1939 krävde de 
baser i Estland efter Finska vikens kust 
och stegvis fram till 1940 inlemmades 
Estland i Sovjetunionen. Finland vägrade 
att låta ryssarna etablera sovjetiska 
baser i landet och Vinterkriget bröt 
ut 1939. Stalin lyckades inte ockupera 
Finland, men i Moskvafreden 1940 

förlorade Finland stora områden efter 
östgränsen och Sovjetunionen fick 
arrendera Hangö på 30 år. 

Hangö blev nu en stark marinbas 
och försvarslinjen Hangö-Takne på 
Dagö återuppstod. Redan 1941 an-
grep tyskarna Sovjetunionen den f.d. 
bundsförvanten i Molotov-Ribbentrop 
pakten från 1939. Estland ockuperades 
och Finland ingick ett vapenbrödraskap 
med Tyskland. Sjöfästningen blev nu en 
blockering av Leningrad som varade till 
hösten 1944, då Röda armén ockupe-
rade Estland. Finland överlevde även 
detta krig och fick ett vapenstillestånd 
med Sovjetunionen. Freden slöts i Paris 
1947. Östgränsen blev efter 1940 års 
fred med tillägg av att Petsamo i norr 
fick överlämnas till Sovjet. Istället för 
Hangö krävde ryssarna nu ett arrende 
på 50 år av Porkala. Befolkningen fick 
med kort varsel lämna sina hem.

Med Porkala som bas var 1 VK 
linjen Makilo-Nargö återskapad. Med 
artilleri och minor kunde inloppet 
mot Leningrad spärras. I avtalet ingick 
att järnvägen från Viborg till Porkala 
fick användas av ryssarna för basens 
underhåll.  Avståndet till Helsingfors var 
skrämmande kort, från basen endast 
30 km. Finlands huvudstad var därmed 
hotad. 1956, i dag för 65 år sedan, 
beslutade Sovjetunionen att lämna 
tillbaka Porkala. Inloppet mot Leningrad 
kunde nu spärras med missiler istället 
för kanoner, basen var på väg att bli 
en ekonomisk belastning och Finland 
hade fullgjort sina åtaganden i freden 
med Sovjet. Ockupationszonerna 
i Österrike upphävdes 1955 och 
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återlämnandet av Porkala kan ses som 
en del av detta temporära töväder 
mellan stormakterna. Det anses även att 
återlämnandet var ett försök att stöda 
en sovjetvänlig finsk utrikespolitik. 
Det var presidentval i Finland 1956. 
Överlämnandet av Porkala skedde, som 
kanske tur var, ett halvår före revolten i 
Ungern och Suezkrisen 1956.  n

Johan Engström

Pansarkryssaren Aurora. Hon undgick att sänkas vid Tsushima och deltog under 1 VK i försvaret 
av Finska viken.   foto: johan engström                                                                                                               

305 mm pjäs vid Takne, krutkoger med mera, Museum Tahkuna                
foto: johan engström                                                                                                               
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Att påstå att den insats som Kina 
gjorde för att hjälpa till att be-
segra Tyskland i första världs-

kriget är bortglömd, är nog inte riktigt 
med sanningen överensstämmande. De 
flesta har förmodligen aldrig ens hört 
talas om den. 

När första världskriget bröt ut, 
förklarade sig den unga kinesiska             
republiken neutral (kejsardömet hade 
avskaffats och republik införts fyra 
år tidigare).  I hemlighet erbjöd dock      
Kinas president Yuan Shikai den brit-
tiske ambassadören 50 000 soldater att 
sättas in i Frankrike, men britterna av-
böjde. Dels var man ännu inte medve-
ten om de enorma manskapsförluster 
som kriget skulle innebära, dels hade 
man en låg uppfattning om kinesers 
duglighet som soldater. Inte heller ville 
man, med tanke på Hongkong-frågan, 
ställa sig i tacksamhetsskuld till Kina.

År 1915-16 var dock läget 
annorlunda. De brittiska och franska 
arméerna började få ont om soldater 
och även om många kvinnor på hem-
mafronten tagit över arbeten som 
tidigare utförts av män, så var behovet 
av arbetskraft stor. Alla möjligheter till 
att frigöra män till fronttjänst måste 
utnyttjas. När Kina återkom med ett 
erbjudande om arbetskraft, så tog man 
tacksamt emot, asiater var kända för 
att vara tåliga och duktiga arbetare.

En värvningskampanj, ofta med 
hjälp av missionärer, inleddes, främst 
i norra delen av Kina, där männen 
genomsnittligt var något större och 
kraftigare än i södra delen av landet 
och där klimatet var mer likt det i 
Frankrike. Totalt sett värvades 134 000 
kineser, de flesta av britterna. Frankrike 
startade sin värvningskampanj redan 
1915 och Storbritannien följde efter 
ett år senare.  De flesta värvade var 
illitterata jordbruksarbetare, men 
även ett antal studenter värvades för 
att tjänstgöra som tolkar. Frankrike 
skeppade sina kineser via Suezkanalen 
och Medelhavet, medan Storbritannien 
föredrog vägen över Kanada eller 
Panamakanalen. Man kontrakterade 
kineserna för tre (Storbritannien) 
eller fem år (Frankrike) och även om 

villkoren ur europeisk synpunkt var 
usla, så var de ur kinesisk synvinkel 
ganska fördelaktiga. Lönen var en franc 
eller en kinesisk silverdollar om dagen, 
i dagens penningvärde cirka 26 kronor, 
fria resor, fritt uppehälle, fri sjukvård 
och fria kläder.  De värvade studenterna 
fick dock cirka fem gånger mer betalt. 
Ersättning vid invalidiserande skador 
och dödsfall utgick också och man 
garanterades att inte behöva arbeta 
vid fronten. Arbetsvillkoren var hårda, 
10 timmar om dagen sju dagar i veckan 
för de kineser som britterna värvade, 
men viss ledighet vid stora kinesiska 
högtider, för de som kontrakterades av 
fransmännen gällde sexdagarsvecka.  

Kineserna sysselsattes med många 
olika uppgifter, lossa gods i hamnar 
och på järnvägsstationer, laga vägar 
och järnvägar, bygga landningsbanor, 
gräva gravar och även skyttegravar, 
städa på slagfälten, klippa taggtråd, röja 
minor, ta hand om stupade soldater 
och hästar, ja alla förekommande 
arbetsuppgifter som inte krävde mer 
än rå muskelstyrka. Kineser med 
arbetsledande uppgifter och de med 
specialkunskaper, smeder och de med 
vana vid mekaniska arbeten hemma i 
Kina, reparationer av jordbruksredskap 
och annat, fick mer betalt.  Bland annat 
sköttes en stor del av reparationerna 
och underhållet av de nymodiga, men 
ganska servicekrävande, stridsvagnarna 
av kinesiska arbetare.

Britterna strävade efter att isolera 
sina kineser, de inkvarterades i 
barackläger avskilt från både brittiska 
soldater och fransk civilbefolkning. 
Fransmännen hade en mer avslappad 
inställning till sina arbetare och i vissa 
byar kunde kineserna besöka både 
kaféer och bordeller.

Soldater användes för övervakning 
av arbetarna och språksvårigheter ledde 
ofta till missförstånd. Vid ett tillfälle, 
när en amerikansk officer försökte 
entusiasmera arbetarna med ”let´s 
go”, slängde de sina verktyg på golvet 
och gick i strejk.  ”Gou” betyder hund 
på mandarin och kineserna trodde att 
de blev kallade hundar.  Det förekom 
även en hel del andra strejker och 

uppror bland de kinesiska arbetarna 
och ett antal kineser blev ihjälskjutna 
av de övervakande soldaterna.  Även 
exploderande minor, blindgångare, 
bombningar och sjukdomar krävde sin 
tribut och efter det att Kina förklarat 
krig mot Tyskland 14 augusti 1917, 
struntade i stort sett både fransmän 
och britter i det kontraktsvillkor som 
garanterade att kineserna inte skulle 
behöva tjänstgöra i direkt anslutning 
till fronten. 

Man räknar med att mellan 2000 och 
20 000 kineser miste livet i Frankrike 
i samband med arbetsplatsolyckor, 
stridsrelaterade handlingar, övervåld 
från arbets-givarna och inte minst, i 
krigets slutskede, den spanska sjukan.

År 1919, vid fredsförhandlingarna 
efter kriget, räknade de kinesiska 
diplomaterna med att, som ett 
tack för insatsen, återfå de delar av 
Kina, Tsingtao-området, som före 
kriget varit ockuperat av Tyskland. I 
stället lät västmakterna Japan, som 
erövrat området från tyskarna redan 
i november 1914, få behålla det. 
Uppbragda av detta beslut lämnade den 
kinesiska delegationen i vredesmod 
fredsförhandlingarna och när känne-
dom om beslutet nådde kina, bröt 
omfattande, antivästdemonstrationer 
ut och en antijapansk stämning och 
en utbredd misstro mot västmakterna 
uppstod. De arbetare och studenter 
som återvände hade också under tiden 
i Frankrike ofta fått kontakt med och 
idéer från franska arbetare och de 
kom att utgöra kärnan i den fackliga 
arbetarrörelse som kom att uppstå i 
kina och som så småningom utvecklades 
till det kommunistiska partiet. Man kan 
kan säga att västmakterna på sikt fått 
betala dyrt för sitt förräderi mot Kina 
1919. n

Göran Holmström
  
 

 

En bortglömd insats

Yuan Shikai                                         foto: internet
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Livgardet 500 år
Fortsättning från föregående nummer

Livgardet 500 år
I rikets tjänst 
1521-2021

I år firar Livgardet sitt 500-årsjubileum 
och i föregående nummer av Trängbul-

letinen presenterades hur det hela bör-
jade, Livgardets utveckling samt Livgardet 
i Stockholm. 
 
Nedan följer nu ytterligare några nedslag 
i regementets historia samt en nulägesbe-
skrivning. 
 
Livgardet i fält
Livgardet har deltagit i alla Sveriges krig. 
En tydlig bild av detta kan man få genom 
att följa de segernamn som finns på re-
gementets fana och standar vilket visar 
såväl gardisters som dragoners betydel-
sefulla insatser. Ett vältaligt vittnesbörd 
om detta är de många gemensamma 
segernamn som pryder Livgardets båda 
fälttecken, fanan och standaret. 

Efter det inledande namnet Befrielse-
kriget 1521 följer segernamn från 30-åri-
ga kriget i Tyskland, Rhen 1631, Lützen 
1632 Oldendorf 1633, Wittstock 1636 
och Leipzig 1642. I kriget mot Polen kom-
mer segernamnet Warszawa 1656 och i 
det följande kriget mot Danmark kom-
mer segernamnen Fredriksodde 1656 
och Tåget över Bält 1658. 

I ett påföljande krig mot danskarna 
vanns segrar vid Halmstad 1676, Lund 
1676 och Landskrona 1677. I krig mot 
Ryssland kom en viktig seger i Narva 
1700, kanske den mest spektakulära      
segern av alla där en svensk armé på 
10 000 man anföll en befäst rysk armé 
på 30 000 man och vann en förkrossande 
triumf. 

Kort därefter följde segrar mot 
polsk-sachsiska arméer vid Düna 1701, 
Kliszow 1702 och Pultusk 1703. Kriget 
mot Ryssland fortsatte med en seger vid 
Holowczyn 1708. Vid en ny dansk inva-
sion vanns en seger vid Helsingborg 1710. 
I kriget mot Ryssland vanns en avgörande 
seger av den svenska skärgårdsflottan, 
också benämnd som svenska arméns 
flotta, med galärer bemannade bland an-
nat av livgardister vid Svensksund 1790.

Två av dessa segernamn kröns med 
en broderad kunglig krona. På standa-
ret är det Lund 1676 som tecken på 
att Karl XI personligen förde befälet 
över livregementet och på fanan är det 
Holowczyn 1708 som tecken på att 
Karl XII personligen ledde sitt livgarde. 
Under alla dessa olika fälttåg där rege-

mentet deltog fanns dock alltid minst ett 
kompani livgardister i Stockholm.

En närmare granskning av Livgardets 
insatser i de slag som återspeglas i re-
gementets fälttecken visar att Livgardet 
väl levde upp till sitt valspråk, Possunt nec 
posse videntur eller på modern svenska 
”de gör det till synes omöjliga”.  

 
Livgardister i internationell tjänst

Under årens lopp har mängder med 
livgardister och livdragoner tjänstgjort 
internationellt i nästan alla världsdelar. 
Listan på platser och områden kan göras 
lång. Från 1990-talet inträdde något nytt. 
De enskilda insatserna kompletterades 
då av förbandsinsatser innebärande att 
de olika regementena tilldelades uppgift 
att organisera, bemanna och utbilda 
förband för specifika uppgifter.

Först ut var Livgardesbrigaden 
som i oktober 1995 organiserade ett 
gardespansarskyttekompani. Kompaniet in-
gick som ett av fyra pansarskyttekompanier 
i den femte Bosnienbataljonen (BA 05). 
Insatsen som varade till april 1996 
inleddes som en fredsbevarande FN-
insats under beteckningen UNPROFOR 
(United Nations Protection Force). Efter 
Daytonavtalet i december 1995 övertog 
Nato ansvaret och ytterligare förband 
tillfördes. Operationen bytte namn 
till IFOR (Implementation Force) och 
ambitionen ökades till fredsframtvingande 
verksamhet.

Nästa uppgift för Livgardesbrigaden 
blev den nionde Bosnienbataljonen 

Slaget vid Narva 1700. Livgardet framrycker främst i den högra anfallskolonnen.
KopparsticK samuel faber 1705, Kungl. biblioteKet 
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(BA 09). Bataljonens insats skedde från 
oktober 1997 till april 1998. Den tillhörde 
då den nordisk-polska brigaden under 
den av Nato ledda SFOR (Stabilisation 
Force). Trots vad namnet antyder fick 
bataljonen hantera många svåra uppgifter 
och utmaningar.

Under utbildningsåret 2006/2007 
rekryterade, utbildade och organiserade 
Livgardet ett kompani i Kosovobataljonen     
(KS 17). Det speciella med detta förband 
var att redan under grundutbildningen 
av värnpliktiga det året genomfördes 
utbildningen med inriktning på att 
så många som möjligt av befäl och 
soldater skulle följa med i insatsen. När 
förbandet våren 2008 påbörjade insatsen 
i Kosovo hade drygt 70 procent av 
skyttekompaniets personal sin bakgrund 
i 6. skyttekompaniet utbildningsåret 
2006/2007. Detta innebar att kompaniet 
var väl samtränat och kunde verka 
med hög effekt redan i inledningen av 
insatsen. Kompaniets höga såväl som 
breda duglighet och förmåga ingav stor 
respekt. Belöningen kom genom att 
kompaniet genomgående under sin 
insatstid användes för de svåraste och 
mest krävande uppgifterna.

Under november 2009 till juni 
2010 ansvarade Livgardet för den 
18:e bataljonen för insats i Afghanistan            
(FS 18). Bataljonschef var översten 
Christer Tistam. Situationen i Afghanistan 
var orolig och insatsen blev bitvis 
utomordentligt skarp. Den 7 februari 
2010 inträffade en tragisk händelse. 
Under ett uppdrag utsattes kapten Johan 
Palmlöf, löjtnant Gunnar Andersson och 
deras tolk för ett attentat av en person 
klädd i den afghanska arméns uniform. 
Alla tre avled till följd av attacken vilket 

skapade sorg och förstämning. 
Det är allmänt internationellt 

omvittnat att såväl enskilda som förband 
från Livgardet löst sina uppgifter väl 
och väckt respekt i sina internationella 
insatser. En närmare granskning av 
Livgardets insatser i de internationella 
uppgifterna visar även här att Livgardet 
fortsatt lever upp till sitt valspråk.

Livgardet idag
Dagens moderna livgarde är ett av 
försvarets största förband med många 
och vitt skilda uppgifter. Huvuddelen 
av regementets verksamhet bedrivs i 
Kungsängen och i Stockholm men det 
finns mindre delar av regementet så 
långt som i Sollefteå i norr, Karlskrona i 
söder och Göteborg i väster. Totalt sett 
har regementet idag mer än 2 000 an-
ställda befäl, soldater och civil personal. 
Idag leder regementschefen, med stöd 

av sin förbandsledning och regements-
stab, följande enheter i stort:

Fyra insatsförband
Livbataljonen är ett förband utbildat 
för strid i stadsmiljö med bland an-
nat uppgift att kunna svara för skydd 
av    rikets ledning. Förbandet har dess-
utom  ansvar för huvuddelen av den         
statsceremoniella verksamheten och 
högvakten

•11. militärpolisbataljonen är ett 
förband som upprätthåller allmän ord-
ning och säkerhet i Försvarsmakten. 
Bland uppgifterna ingår bland annat 
personskydd. Förbandet löser sina 
uppgifter över hela landet och också 
internationellt.

• 12. motoriserade skyttebataljonen 
är ett förband utbildat för strid i skog 
och i stadsmiljö. Förbandet är speciali-
serat på strid i bebyggelse och ska kun-
na lösa uppgifter främst nationellt men 
också internationellt.

•13. säkerhetsbataljonen är ett   
förband som arbetar mot säkerhets-
hot och terrorism med uppgifter över 
hela landet och också internationellt. 
Förbandet är utbildat i såväl fredsbe-
varande som fredsframtvingande verk-
samhet och lämnar funktionsstöd till 
internationella insatser.

Försvarsmaktsgemensamma 
verksamheter

• Swedint (Försvarsmaktens in-
ternationella centrum) med uppgift 
att genomföra individuell multinatio-
nell stabsutbildning med såväl militär,         
civil som polisiär personal. I Swedint 

Livgardister ur BA 09 inspekterar ett bosnienserbiskt vapenförråd .                                                                                     
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Soldater ur Livbataljonen övar på Östermalm.                                                                          foto: livgardet
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ingår Försvarsmaktens centrum för 
implementering av genderperspektiv 
i militära operationer – det nordiska 
centret för gender i militära operatio-
ner (NCGM). Centrumet, som är ett 
nordiskt försvarssamarbete, är sedan 
2013 utsett som huvudansvarig för 
genderområdet inom Nato. 

Vid Swedint genomförs 40 till 50 
kurser årligen och hittills har mer 
än 20 000 personer från 144 länder      
deltagit i dessa kurser.

• Internationella utbildningsenheten 
planerar, leder och genomför utbild-
ning av de förband som ska ut på in-
ternationella insatser. Utbildningarna är 
skräddarsydda för den aktuella insatsen 
och de uppgifter som personalen och 
förbandet ska lösa. I utbildningarna får 
personalen träna i en miljö som så långt 
som möjligt påminner om den som för-
bandet kommer att möta i verkligheten.

• Försvarsmaktens hundtjänstenhet 
föder upp och tränar hundar till För-
svarsmaktens insatsförband. Träningen 
omfattar allt från patrullering till att 
leta efter minor, explosiva varor, narko-
tika eller försvunna personer. 

De utbildar även hundförare och 
företräder Försvarsmakten i sakfrågor 
som gäller hundar. Hundavelsstationen 
i Sollefteå föder varje år upp cirka 35–
40 kullar schäfervalpar. 

Efter ett regeringsbeslut 2011 ska 
Försvarsmaktens avelsprogram förse 
även polisen med lämpliga tjänste-  
hundar. 

• Försvarsmusiken ansvarar för att 
bevara och utveckla svensk militär-
musiktradition. De ansvarar också för 
musiken vid olika ceremonier i Sve-
rige, bland annat statsbesök, riksmö-
tets öppnande och vaktparaden till det 
kungliga slottet i Stockholm. Det finns 
idag tre musikkårer, Arméns musikkår 
(en paradmusikkår stationerad i Stock-
holm), Marinens musikkår (en parad-
musikkår stationerad i Karlskrona) och 
Livgardets dragonmusikkår (en beriden 
paradmusikkår stationerad i Stock-
holm). Med över 400 framträdanden 
varje år är försvarsmusikens musikkå-
rer efterfrågade och väl ansedda – både 
i Sverige och utomlands. 

Stödjande enheter
För att kunna genomföra den stora 
bredd av uppgifter som Livgardet ska 
lösa finns ett stort behov av stödjande 

och 2030. 
Utöver brigadutvecklingen ska 

även en ökad produktion av sä-
kerhetsförband ske med Livgar-
det som utbildningsplattform. 
Livgardesbrigaden kommer åter att 
ta form och inledningsvis utgöras av 
Livbataljonen och 12:e motoriserade 
skyttebataljonen. Inom några år plane-
ras för tillförsel från P 7 av ytterligare 
en motoriserad skyttebataljon med 
Pansarterrängbil 360. Brigadledning ska 
utvecklas och, i ett senare skede, ska 
resurser för indirekt eld och under-
håll tillföras. Det senare innebär att en 
underhållsbataljon stegvis kommer att 
organiseras, kanske inledningsvis med 
lätta underhållskompanier. 

Kopplingarna till 
Trängbefälsföreningen
När brigaderna organiserades 1948 
kom deras underhållsbataljoner att 
organiseras, bemannas och utbildas av 
Svea trängregemente. Ett stort antal 
trängbefäl har tjänstgjort i regementets 
krigsförband under årens lopp och när 
kaderorganiseringen infördes 1994 och 
Livgardesbrigaden övertog ansvaret för 
underhållsbataljonen så följde många 
med i den flytten. 

Även inom ramen för frivilligverk-
samheten så har nära kontakter knutits 
mellan många trängbefäl och regemen-
tet. När nu en brigadorganisation igen 
ska byggas upp på Livgardet kommer 
behovet att finnas av den särskilda 
kompetens som trängbefälen besit-
ter när en ny underhållsbataljons ska     
byggas upp, bemannas och utbildas. Om 
ett antal år kommer därför cirkeln åter 
att vara sluten. n

Kim Åkerman

resurser. Bland dessa finns
• Utbildningsstödenheten som ut-

gör navet i Livgardets gemensamma  ut-
bildningsresurser. Här samordnas och 
leds utnyttjande och drift av Livgardets 
fyra övnings- och skjutfält (Kungsängen, 
Falun, Marma och Rosersberg). I enhe-
ten ingår också stöd med simulatorsy-
stem samt en idrottsavdelning.

• Försvarshälsan med lokalisering i 
Kungsängen, på Kavallerikasern och på 
Karlberg levererar huvudsakligen sjuk-
vård till värnpliktpersonal, företagshäl-
sovård till anställd personal samt vacci-
nationer och hälsoundersökningar för 
personal som genomför internationella 
insatser.

• Logistikenheten som har sitt ur-
sprung i Försvarsmaktens logistikenhet, 
som i sin tur är sprunget ur tidigare 
underhållsbataljon/basbataljon/Stöden-
het vid Livgardet. Enheten har resurser 
för försörjning av krigsförband och öv-
riga enheter. Idag finns Logistikenheten 
i Kungsängen och på Kavallerikasern 
med servicepunkter i Falun, Gävle och 
Karlberg.

Utöver ovanstående enheter finns 
även del av Försvarsmaktens Tekniska 
Skola (FMTS) i form av markverksta-
den i Kungsängen. Denna är en förut-
sättning för nära drift och underhåll 
av krigsförband med allt mer tekniska 
system. Även Försvarsmaktens Tele-
kommunikations och Informationssys-
temenhet (FMTIS) finns i Kungsängen 
med resurser för den dagliga driften 
och underhållet av Livgardets behov 
av fullt fungerande datakommunika-
tion och samband. Fortifikationsverket 
(FORTV) ansvarar för drift och under-
håll av befintlig infrastruktur i Kungs-
ängen, på Kavallerikasern och i Falun 
samt Gävle. 

Den territoriella verksamheten 
samt hemvärns- och frivilligutbildningen 
har sedan 2020 överförts till 
Mellersta militärregionen som har sin 
verksamhetsbas på regementet.

Planerad utveckling
I det senaste försvarsbeslutet anges 
att organisering av en reducerad mo-
toriserad brigad i Stockholmsområdet 
(Livgardesbrigaden) ska påbörjas under 
perioden 2021 - 2025. Arméchefens 
målbild för Livgardet och dess krigs-
förband, med en utökning av antalet 
värnpliktsoldater, är tydlig inför 2025 

En tank- och laddningsomgång (Tolo) med en 
drivmedelsdumper och en dumper med ammuni-
tionsflak från ett lätt underhållskompani i väntläge.                                             
foto: wiKipedia           
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38

Ord i tiden

Tankar om  
utvecklingen i Ryssland
I år är det trettio år sedan Sovjetunionen upplöstes. 

När detta skrivs pågår åter protester runtom i 
Ryssland, missnöjet pyr.

I augusti 1991 satt Michail Gorbatjov i husarrest 
några oroliga dagar och sedan gick processen fort. 
Sovjetunionens öde beseglades i december när Ukraina  
i en folkomröstning fastställde sin självständighet. Även 
på Krim röstade en majoritet för sitt lands sorti ur 
Sovjet. Den 25 december 1991 höll Gorbatjov sitt av-
skedstal när han avgick som president i en stat som inte 
längre kunde sägas existera. Han inledde med följande 
ord: ”På grund av utvecklingen som lett till skapandet av 
Oberoende staters samvälde frånträder jag posten som 
president för Sovjetunionen. Jag har fattat detta beslut 
av principiella skäl.”

Då, i den hoppfullhet och framtidstro som rådde, sade 
en rysk kollega till mig halvt på skämt. ”Kom ihåg att 
tider av repressiva styren i Ryssland blir kortare och  
kortare. Ivan IV:s styre höll i 200 år, Peter den Stores i 
150, Sovjetunionen i 70 år.” 

Det kan tyckas vara en lustighet, ungefär som när 
kremlologerna på 1970-talet tyckte sig se ett mönster 
i vem näste makthavare skulle bli utifrån om de var 
nästan skalliga eller hade mycket hår på huvudet (Lenin, 
Stalin, Chrusjtjov, Brezjnev…). Men jag tog ändå till mig 
kvickheten om de kortare repressiva perioderna – inte 
så att det finns någon slags lagbundenhet, alls inte, men 
det påminner mig om hur omöjligt det är att förutspå 
framtiden – och att förändring kan komma snabbt. 

Nu lever vi i en tid då klyftan mellan Ryssland och Väst 
åter växer. Rustningskontrollregimerna faller, låt vara att  
Nya START förlängdes i elfte timmen. Den ryska politiska  
ledningens repressiva drag är synliga. Förändringar i  
konstitutionen genomfördes 2020 i rekordfart, och enligt 
några ryska bedömare under nästan kuppartade förhål-
landen. 

Att man försökte förgifta Aleksej Navalnyj visar åter att det  
är livsfarligt att utmana sittande makt. Boris Nemtsov 
mejades ner på öppen gata, 200 meter från Kremls murar 
år 2015. Senare i år stundar val till duman och det är 
tydligt att den ryska ledningen är påtagligt nervös. Sam-
tidigt knakar det i fogarna i det post-sovjetiska området. 
De centrifugala processer som ledde till Sovjetunionens  
fall fortsätter att verka. Belarus har sett de största 
demonstrationerna mot president Lukasjenko; krig har 
utbrutit i Nagorno-Karabach, där Azerbajdzjan återtog 
betydande landområden på Armeniens bekostnad; i 
Kirgizistan kuppades presidenten bort.

Så vad bör göras? Rysslands framtid ligger i Ryssland. 
Historien visar att maktskifte är ett känsligt skeende, 
inte helt enkelt att hantera. Det politiska systemet står nu 
inför stora utmaningar. Med detta sagt, är det än vikti-
gare för oss att se om vårt hus och fortsätta bygga upp 
både försvar och gedigen Rysslandskunskap. Samtidigt 
ska vi ha de kontakter som går att ha med Ryssland. 
Men om vi inte begriper hur den ryska ledningen tänker 
och agerar (utan som ett mantra bara upprepar att ”det 
är så oförutsägbart”), hur ska vi då kunna föra dialog 
och komma med fiffiga förslag på förtroendeskapande 
åtgärder? Det uppfattas bara som enfald – i bästa fall, 
och som respektlöst i sämsta. 

Kunskap – inte 
rädsla – är bästa 
grunden för kloka 
beslut. Och att 
komma ihåg Otto 
von Bismarcks 
ord. ”Ryssland är 
aldrig så starkt 
eller så svagt som 
hon verkar.”

Gudrun Persson 
är docent och forsk-
ningsledare vid FOI.

Foto: FOI.
Författare till Vårt Försvars krönika väljer  
själva sitt ämne och ansvarar för innehållet.

Artikel hämtad från VÅRT FÖRSVAR
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Astrid Karlsson Holmberg 
har lämnat oss

Det är med beklagande och stor sorg som vi alla känner vår klubbmästare 
Astrid Karlsson Holmbergs bortgång.  Astrid gick bort 2021-02-28.

Astrid som var jämtländska, född 1939 i Sikås, Hammerdals församling  var 
verksam i Köping och Eskilstuna innan hon flyttade till Stockholm 2009. Till 
professionen var hon sjuksköterska med lungmedicin som specialitet.

Hon åtog sig glatt befattningen som klubbmästare vilken hon utövade på ett 
utomordentligt sätt.

Vi funktionärer minns och såg fram emot våra styrelsemöten då Astrid 
stod för en mycket omväxlande och spännande förplägnad. Ena gången utsökta 
hemgjorda pajer och nästa gång Sushi som exempel, samt hembakat gott bröd 
till kaffet.

Astrid jordfästes 2021-04-09 i Gustav Adolfskyrkan och med hänsyn 
till covid-19 deltog ett fåtal personer varav några från Träng.  Astrids minne 
hedrades med ett bidrag till ”Operation Smile”, som låg henne varmt om hjärtat.

Nisse Bovin
foto: manne holmberg

Höstens program

Här är ett utkast till höstens program 
för Stockholms Trängbefälsförening.

Genomförande är dock beroende av 
hur pandemin utvecklas och vad som kan 
anses lämpligt att genomföra.  Inga beslut 
är tagna men förberedelser pågår.

Resor

 •  En resa till Åland i september –       
oktober med övernattning. Delvis annat     
program än vid förra Ålandsresan.

•    En resa till glasriket och Öland i      
september – oktober med övernattning.

Dessa två resor är de mest önskade 
”kortresorna”. Nisse håller i dessa resor.

•    Besök på Armémuseum under       
oktober-november och dess utställning 
om ”spionverksamhet”.  Ansvarig Johan 
och guide Thomas Roth.

•    Besök på mikrobryggeri i Täby med 
provsmakning med tilltugg under okto-
ber-november. Ansvarig Göran med bi-
träde av Ewa. Mindre kostnad och      be-
gränsat antal deltagare.

•    Jullunch 12-04 med intressant före-
drag.  Ansvarig Manne.

Mer information i TB nr 3 samt vid 
frågor till ansvariga.

 HÅLL UT – VI SER MÅLSNÖRET!

Nisse
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Äkta Singapore Sling
Från Raffels hotell i Singapore

till sommarens fest

3 cl gin
1 1/2 cl körsbärslikör

12 cl ananasjuice
1 1/2 cl limejuice
3/4 cl Cointreau

3/4 cl Dom Benedictine
1 cl Grenadine

Några stänk Angostura
Ett körsbär

En kvarts skiva ananas

Blanda alla drycker i en 
shaker fylld med krossad is. 

Skaka om. 
Servera i högt glas. 

Garnera med körsbäret

 och ananasskivan.
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